ſupra diximus, contra eos, qui credunt, & proferunt hæreſim, item contra exiſtimateſ eſſe credendum Astrologia, & contra inquisitores, qui ex odio, &c. procedunt, tamen diſcordant, quando dicti actus interni informant inadequatè, vel per illationem, actus externos, vt loquitur *Raſtelliſ loco ſupra citato*, vel accidentariè, vt ait *Suarez dicta ſectiõne ſecunda*. Exemplum eſt, ſi feratur excommunicatio contra frangentes ieiunium ex hæreſi, audientes miſſas animo irridendi, conſiſtentes abſque dolore, &c. an poſſit ſubſtineri? Circa quam difficultatem, tres opiniones refert *Raſtelliſ de cenſuris q. 4. art. 2.* Prima opinio eſt *Nau. cap. 23. num. 103.* negantis, Secunda *Medina*, affirmantis. Tertia eſt, *Suarez diſp. 4. ſect. 2.* diſtinguentis, aut actus externus, eſt bonus, & internus, vt ſupra malus, vt audire miſſam animo irridendi, & ſic non poteſt ferri cenſura pro actu interno, aut actus externus eſt malus, ſicut internus, vt frangere ieiunium propter hæreſim, non conſiteri cum dolore, audire miſſam, vel recitare horas ſine attentione, & ſic poteſt ferri pro eis cenſura, aut actus externus, eſt indifferens, & internus malus, vt dare aliquid animo ſimoniaco, & ſic non poteſt ferri cenſura, quia actus indifferens eſt bonus, *l. merito ff. pro ſocio*. Hanc opinionem *Suarez* ſequitur *Raſtelliſ ſupra. & aliis citatis, probat Bonac. ſupra q. 1. par. 3. n. 4. in fin.* Nota tamen, quod *ConinK* ſi bene legatur diſpoſitione 13. nu. 71. & 72. non in totum ſequitur *Suarez*, licet eum pro ſe alleget *Bonac.* nam *Suar.* quem ſequitur *Bonacina* 298 docet, poſſe ferri cenſuram, contra eum qui recitat horas canonicas, vel qui audit ſacrum ſine attentione merè interna, quia ex quo bonitas actus externi, prouenit ab actu interno, ideo deficiente attentione, actus externus eſt etiam malus, ita *Suarez dicta diſp. 4. ſect. 2. num. 27. & ſect. 7. in fine.* quem allegatis alijs, videtur ſequi *Ricciullus citato lib. 5. c. 10. num. 4.* At ex doctrina *ConinK citato n. 71* & magis clarè *tomo 1. q. 83. n. 296.* non poteſt ferri cenſura dicto modo, vnde conſequenter, contra eodem docet, non incurri cenſuram latam contra non recitantes horas canonicas, vel non audientes miſſam, qui audiunt, vel recitant ſine attentione merè interna, quando ij exterius, ita decenter recitant horas, vel audiunt miſſam, vt nullo ſigno externo poſſit coniecturari diuagatio, ac diſtractio mentis, & ſic, quæ non eſt apta probari, ita etiam *Vaſquez* quem probat *Hurtado, loco ſupra citato num. 13.* Fauet *Petrus Obagauiã de ſacram. tract. 2. de Euchariftia q. 15. nu. 7.* ibi, inde qui cum reuerentia extrinſeca ſine intrinſeca tamen, communicaret in Paſcha, non violaret præceptum eccleſiaſticum, ſed diuinum, vnde non incurreret pœnas, vel cenſuras eccleſiaſticas, quæ contra tranſgreſſores hu.

*huius legis imponerentur, quam in rigore serua-
res legem, & præceptum.*

Ad fundamentum *Suarez*, quod talis recitatio horarum, vel auditio missæ absque attentione, vt supra, non sit recitatio, vel auditio missæ, cum ista non possint subsistere sine illa. Respondet *Conink loco citato num. 296.* negando assumptum, quia secundum communem opinionem, satisfit præcepto per actum, qui non sit vera virtus, imò quod sit peccatum, vt ieiunare ob vanā gloriam, &c. communicare in Paschate cum conscientia peccati mortalis indignè, de qua re post alios *Diana par. 3. tract. 4. resol. 43. & in addit. post tertiam, par. resol. 14.*

Ad probationem, quod non possit subsistere dicta oratio sine attentione, ex qua colligit *Suarez*, differētiam inter istum casum, & alium de communione indigna facta in Paschate, in quo casu concedit, non posse ferri censuram, quia actus communionis externus potest subsistere absque actu interno sacrilegij. Respondetur ex eodem *Conink ibid.* id etiam negando, quia dicta recitatio, & auditio absque attentione prædicta, est verus actus religionis, sicut adoratio Idoli externa absq; intentione hæreticali, est verus actus idolatriæ, & hæresis, potestque puniri ab Inquisitione, & tamen, talem actum faciens, non incurrit excommunicationem latā contra hæreticos, vt dixi *suprà nu. 277.* & fatetur ipsemet *Suarez*, quem sequitur etiam *Bonac. d. quest. 1. puncto 3. nu. 15.* & latius docet *Fagundez lib. 8. in secundum præceptum Ecclesia cap. 8. n. 39.*

304 Sequitur ex supra dictis. Primò, quod suo malo exemplo inducens ad faciendum id, & censura est prohibitum, non incurrit censuram, etiam si hoc quis intenderet suo malo exemplo, vel quoque sit is, qui ex officio tenetur impedire tale malum, nam ista mala intentio etiā in corde latet, quæ non sufficit *Sanch. lib. 1. summa, cap. 6. num. 5. & alii communiter.*

Secundo sequitur, eum, qui facit actum, per quem credit incurrit excommunicationem non esse excommunicatum, quia peccatum 305 internum conscientia erroneæ, non sufficit ad incurrendam censuram, vt post alios *Bonacina de censuris disputatione prima quest. 2. puncto 1. nu. 22.* & ante eum *Reginal. lib. 9. sua praxis num. 171. Auila par. 2. cap. 5. disp. 3. dub. 14.*

Tertio sequitur, quid dicendum in eo casu, quo quis, quando committit actum externū, non est mentis compos, v. g. quando percutit 306 clericum, dormit, vel est ebrius, an incurrat excommunicationem? Respondet *Suar.* quæ sequitur *Megalius part. 3. lib. 1. c. 3. nu. 79.* affirmatiuè, quia illa percussio licet non sit peccatum actu, est tamen peccatum habitu, & in-

causa, quando talis ante somnum, vel ebrietatem potuit præcauere, ac tenebatur præceterè ipsum peccatum, & non fecit, quod sufficit ad contrahendam censuram, & sequutus fui supra *prima par. recollect. 7. num. 79. & seq.* Quibus illic allegatis addo *Auila de censuris par. 1. dub. 11. conclus. 2. Dianam part. 3. tract. 6. miscell. resol. 92. & p. 4. trac. 4. resol. 24.* qui refert Auctores docentes contrariam sententiam, nempe hæreticum mentalem, qui in 207 somnis, vel ebrietate manifestat suam heresim, non incurrit excommunicationem latam contra hæreticos, cui opinioni accedit *Bonac. de censuris in particulari, quest. 2. puncto 2. nu. 7.* qui testatur de probabili.

*An peccatum quodlibet mortale externum
sufficiat ad incurrendam censuram.*

Prima conclusio, Ad incurrendam censuram, non solum requiritur peccatum, quod sit mortale, & externum; sed etiam requiritur, quod in suo genere sit consummatum, & cōpletum. Probatur ex regula illa, verba debent intelligi cum effectu, l. 3. *S. hac verba ff. de negot. gest.* Estque conclusio communis in hoc sensu, quod lata censura contra aliquid facientes, illā non incurrāt, attentates solū illud facere, v. g. attentates clericum percutere, si cum effectu non percutiāt illum, & simil. de quibus per *Auila par. 2. cap. 5. disp. 3. dub. 5. Suar. disp. 4. sect. 3. Conink disp. 13. nu. 75.* in hoc DD. convenire, testatur *Hurtado de censuris in communi nu. 57.* Vt autem magis clara redatur ista conclusio. Sciendum.

309 Nullum esse dubium, quod etiam possit ferri censura pro attentatis tantum, & peccatis externis non completis, vt bene *Rastellius supra quest. 4. art. 3. in principio*, imò de facto, aliquas censuras esse latas à iure contra attentantes, ostendūt *Covarr. in cap. Alma 1. par. 5. 10. nu. 8. Vgolinus tab. 1. cap. 9. n. ultimo. Auila p. 2. c. 5. disp. 3. dub. 6. Conink supra dicta disp. 13 n. 76.* notat post alios *Bonac. disp. q. 1. de censuris p. 3. nu. 12. & sequentibus*, testatur de communi *Suar. d. disp. 4. sect. 3. nu. 4.* Exemplum habetis in e. 1. *de homicidijs in 6.* vbi mandans aliquem occidi per Assassinos, excommunicatur, etiam si non sit sequutus effectus, & in *clementina prima de panis*, vbi excommunicantur mendicantes auocantes in concionibus populum à solutione decimarum, etiam si non sit sequutus effectus.

Dixi, quod sit in suo genere consummatum, quia diuerso modo, iuxta diuersum modum prohibitionis, potest esse culpa externa, pro qua censura fuit imposita, non consummata, & completa; nā vt inquit *Suar. sup.* Verba legis, vel sententiæ continentis censuram, sunt accipienda propriissimè ideoq; aliquando cen-

- fura prohibet effectum, tunc non contrahitur, nisi effectus sequatur. Sic qui proiecit lapidem, vel signavit percussione contra clericum, non incurrit excommunicationem canonis si quis suadente, quia non fuit subsequutus effectus percussione. Ita etiam conueniens de temporali pro spirituali,
- 311 non incurrit censuras contra simoniacos, si effectus traditionis pecuniæ non sit sequutus. Ita *Suar. tom. 5. disp. 4. sect. 2. n. 4. & 5.* ubi impugnat quandam limitationem *Vgolini* contra hanc regulam, nempe quando actus consistit in actione continua, ut ædificare in alieno solo, non restituere, vel retinere concubinam, quod tunc scilicet sufficiat ad incurrendam censuram, actus inchoatus. Docet enim *Suar.* id hoc casu esse, quia tunc actus inchoatus est perfectus, quantum lex requirit.
- 313 Idem dicendum de suffragante indigno, qui non incurrit poenam iuris, nisi ex votis electio sequatur. *cap. perpetua sanctionis de elect. in sexto, Rasbellius, Filliuccius, ConinK, & alii supracitati.*
- Item de mittente literas ad aliquos, quando est prohibitum sub censura, non incurritur, si literæ non peruenerunt ad eum, cui prohibetur. *ConinK loco supracit. A auila supra cit. dub. 5. ad finem, Hurtado de censuris in communi sub nu. 58. Florenus de casibus reseruat. Fa. uentia 1. par. cap. 1. nu. 34.* ubi de casu reseruatofcribentium litteras monialibus, de qua re etiam *Grassus in expositione casus similis.*
- 315 Item de excommunicatione lata contra procurantes abhortum a Greg. 14. quæ non comprehendit eum, qui præbuit poculum, vel tentauit abhortum, nisi ipse realiter sequatur habetur in dicta constitutione relata per *Quarantam, & Patrem Naldum verbo Abhortus, & nos latè infra cum de officio, & potestate confessari, circa dictum crimem, dicemus.*
- 316 Item si lata esset excommunicatio contra committentes homicidium, non incurrer, & lethaliter vulnerans, etiam si aliter vulneratus ex miraculo non moriatur DD. supracitati, & præcipue *Hurtado loco citato nu. 57. ad finem, & Filliuccius tract. 1. sub nu. 174.* qui testatur de communi.
- 317 Item si lata sit excommunicatio, non solum contra facientes, sed etiam contra mandantes, & consulentes, intelligitur enim sequuto effectu, quia iste actiones mandati, & consilij regulariter accessorie, & non principaliter prohibentur sub censura, *Toletus libr. 1. c. 9. ad finem*, qui testatur de communi sententia, loquendo de excommunicatione canonis si quis suadente, ubi excommunicantur dicti mandantes, & consulentes, &c. in odium dictæ percussione; secus autem est quando censura principaliter fertur ob consilium, vel mandatum, seu in odium ipsius, ut est excommunicatio in Bulla cænæ contra auxiliium consilium, fauorem, &c. Saracenis in damnum, &c. Christianorum, ut per *Altersum lib. 5. disp. 8. cap. 10. vrrf. sed modo*, & postea reperi hanc distinctionem adnotatam ab *Hurtado de censuris in communi num. 59.* ubi affert alia exempla, latè *Molinat. 4. disp. 92. un. 9. Auila sup. nu. 6. Fernandez p. 2. sus exam. c. 9. §. 7.*
- 318 Restringit hanc doctrinam *Suar. d. sect. 3. nu. 8.* quando effectus sequeretur per accidens, & per modum, quem non intendit censura, quia ver. gr. actio externa non esset, sufficiens ad producendum dictum effectum, hoc enim casu, inquit ipse, non incurreretur censura. Exemplificat in simoniaco mentali, qui aliquid dedit, vel recipit pro re spirituali; nulla tamen conuentione externa, & de eo, qui vulnerauit aliquem lethaliter, tamen ex negligentia medici, vel incuria ipsius vulnerati, secuta est probabiliter mors; primo enim casu non incurritur censura contra simoniacos, neque secundo incurritur censura contra committentes homicidium lata, de quibus per *Filliuccium tract. 11. num. 173.*
- Nec obstat, quod secundo casu, qui taliter vulnerauit incurreret in irregularitatem, quia responderetur, esse differentiam inter irregularitatem, & censuram, ut enim irregularitas contrahatur sufficit, ut detur causa homicidio subsecuto; censura autem imponitur contra committentes homicidium, de qua re *Bonac. d. p. 3. num. 16.* & post alios *Diana tomo 4. tract. 2. de irregularitate resolut. 10.* qui refert plures Doctores docentes contrariam sententiam, nempe non solum in casu, quo vulnus fuit leue, sed etiam si fuit graue, si tamen non fuit causa mortis, non incurri irregularitatem, ut infra latius dicam cum de irregularitate.
- 319 Dixi sequuta probabiliter, quia si esset dubium an ex vulnere, vel ex incuria, & negligentia medici, mors sit secuta; talis præsumi debet excommunicatus; & petere debet absolutionem ad cautelam, quando autem præsumatur mors ex vulnere, vel non, infra cum de irregularitate ex homicidio, vide pro nunc *Baiardum ad Clarum §. homicidium num. 154. & seq.*
- 321 Idem tandem dicendum est de proiciente saxum, ut percuteret Titium clericum, si casu inculpabili percussit Caium etiam clericum, quia ista percussio sic non est mortalis: ita post *Suar. & Sayrū, Bonacina disp. 1. de censuris q. 2. p. 1. nu. 2.* Dixi casu &c. quia contrarium dicendum, ubi Caius putabatur Titius, ut per *Bonacinam supra*, quibus ab eo allegatis, addo *Layman lib. 1. tract. 5. p. 2. c. 5. n. 8.* de qua re latius vide etiam infra nu. 364.
- 322 Quæres an requiratur effectus, ut supra completus ex quocumque consensu sufficiente ad peccatum mortale? Respondetur distinguendo, aut prohibetur delictum absolute,

soluē, & tunc censura incurritur per consensum voluntarium, qui satis sit ad peccatum mortale, & ad contumaciam contra censurā. aut verò delictum prohibetur, ita vt lex requirat directum, & perfectum voluntarium, v.g. quando prohibetur per hæc verba aut similia, *qui scienter, temerè, aut temerario ausu, vel ex certa scientia*, aliquid fecerit; vel qui *presumpserit, vel ausus fuerit*, aliquid facere; & tunc non est satis voluntarium sufficiens ad peccatum mortale, sed requiritur directū voluntarium, & ex certa scientia censuræ, vnde quamuis hoc casu interueniat negligentia, vel ignorantia mortalis, non incurritur censura, lex enim non operatur, vltra id, quod verbis exprimit *Suarez supra disp. 4. sect. 4. nu. 9. Rastellius, & Bonacina locis suprac* & infra nos latius suo loco, cum de hac ignorantia culpabili.

Secunda conclusio. Ad hoc, vt aliquod peccatum mortale externum, sit sufficiens materia censuræ, est necessarium, vt actus ille exterior consumatus, sit mortalis, non per solam relationem ad actum internum; sed etiam secundum operis externi quantitatem, quia cum excommunicatio, & cæteræ aliæ poenæ graues, non imponantur tantum ob peccatum mortale, sed etiā ob tale, quod possit ecclesiæ constare, oportet, vt hoc peccatum mortale sit tale, etiam prout manifestatur per actum externum, qui solus, Ecclesiæ iurisdictioni in foro externo subest: ita *Rodriguez tomo primo summa capite 80. nu. 8. Henriquez lib. 13. de excommunicatione cap. 17. num. 2. Suar. de censuris disp. 22. sect. 1. nu. 23. Sanchez lib. 2. decalogi capite 8. nu. 7. Reginaldus lib. 1. praxis fori penitentialis cap. 17. nu. 211. Coninek de censuris disp. 14. dub. 15. & alij plures.* Hinc inferentes, non incurri excommunicationem percussiois clerici quando externa percussio est leuis, & venialis, & si mortalis sit ob prauum percutientis animum, de qua re *Portellus §. excommunicare in addit. nu. 11.* item si lata esset excommunicatio contra furantes, illum non fore excommunicatum, qui leuem quantitatem furatus sit, & si illud furtum mortale esset ob prauum furantis affectum, quia v.g. volebat quantitatem notabilem furari, vt per *DD. supracit. idem de heresi inaduertenter manifestata ab eo, qui internè hereticus est, docent Authores, quos probat Diana par. 4. tract. 4. resolut. 24. nam vt dixi supra requiritur deliberatio sufficiens ad peccatum mortale. Fauet Sanchez lib. 2. summa cap. 8. nu. 17. Duardus, & alij, quos sequitur Bonacina de censuris in particulari disp. 1. q. 2. puncto 2. qui docent, comedentem paruā quantitatem carnis diebus vetitis, etiam animo heretico, non incidere in excommunicationem latam contra hereticos, quia tunc non manifestatur hæresis in materia graui, & si id non*

admittat simpliciter, *Lagman relatus supra sub nu. 182. videte ibi.*

326 Tertia conclusio. Quando fertur censura contra actum principale v.g. contra faciētes, non includitur actus accessorius, nempe mandans, consulens, auxilium ferens. est doctrina communis *Cas. Tabiena, & Nau. quos refert, & sequitur, contra Panorm. & S. uest. Auila par. 2. c. 5. disp. 3. dub. 2. conclus. 1. Henriquez lib. 13. de excommunicat. cap. 13. num. 2. & cap. 21. n. 1. in commento lit E. Suarez supra sect. 3. nu. 5. in fine, Reginaldus lib. 9. num. 114. Sanchez lib. 8. de matrim. disp. 48. n. 2. & alij quos probat Bonac. sup. p. 3. sub num. 19. testatur de communi ConinK disp. 14. n. 18. referens alias opiniones, Hurtado de censuris in communi sub nu. 62. Qui benè aduertunt, difficultatem in ista materia magis versari circa mandantem quàm circa consulentes, quia consulens non dicitur facere opus per consultū, sicut mādās per mādātē, iuxta regulā illā iuris vulgatam, qui per alium facit per se ipsum facere videtur, & ea nostra facimus, quibus nostram impartimur auctoritatem l. 2. ff. de veteri iure enucleando. Probat, quia censura, vt dixi in definitione, est poena, & poenæ cum sint odio: sæ, non sunt extendendæ de casu ad casum, & qui per alium facit, non verè videtur ipse facere, sed interpretatiuè, & fictè, vt benè *Auila loco supracitato. Confirmatur ex supradictis num. 306. & num. 317. & seq. quod scilicet* vbi Summus Pontifex vult, censuras extendi ad istos actus accessorios, id exprimit, vbi etiam explicauimus quando hoc casu requiratur, quod sit sequutus effectus, vel non, quia cum hæc censura potest ferri principaliter contra facientes, & secundario contra mādantes, & consulentes, &c. ac etiā eque principaliter contra vtrosque; diximus, hoc tantū secundo casu incurri à consulentibus, & mādantibus etiam effectū non secuto, si autem esset dubium an principaliter, vel accessorie prohiberentur istæ actiones, iudicandum erit, quod accessorie dumtaxat sint prohibite, cum in pænis stante dubio, benigna sit facienda interpretatio *Bonacina suprac. q. 1. p. 3. n. 15. Hurtado loco infracitando.* quia etiam in dubio, an in iure comprehendantur dictæ actiones, iudicandum erit pro negatiua, *Auila suprac. concl. 2. Addit Auila suprac. dub. 6. cōcl. 2. casum, in quo aliquæ actiones accessorie includantur in censura, etiam si non exprimantur, & est quando apponitur aliqua particula, in qua tacite comprehendantur, v. gr. quando censura fertur, etiam contra eos, qui fuerint causa, &c. vel qui immediatè, vel mediatè, aut quocūque modo fuerint culpabiles. Qui benè subdit, quod quando fertur et contra adiuuantes, comprehendatur illi, qui dant modū, sicuti si diceretur, si quis per se, vel per alium fecerit, comprehenderentur iubentes.**

- & dantes pecuniã, vt illud fiat, non autem tantum consulentes.
- 329 Circa casum, vbi prohibita sunt ista actiones accessorie tantum occurrit aliqua dubia. Quorum primum est, vtrum mandans, vel consulens homicidium incurrat dictam censuram, etiam quod non influxerit in effectum, quia v. g. idẽ erat talis facturus omnino sine consilio, & mandato? Respondetur negatiue, quia hoc casu talis effectus non pendet à mandante, vel consilio dante: ita *ConinK disp. 14. nu. 175. Molina 1.4. tract. 3. disp. 52. nu. 8. ad finem*, ibi, *si tamen re ipsa in effectum non influxerit, quia licet consulerit, vel aliquid aliud effecerit, vnde exequutor moueri, aut adiuuari potuerit, inde tamen motus adiatuſque non fuit, & subinde effectus inde, nec partialiter, causa partialitate fuit sequutus, tunc non incidit in eam excommunicationem.* probat nouissimè *Hurtado de censuris in communi num. 59. vers. obseruandum* idem habet *Auila par. 2. c. 5. disp. 3. dubio 3. concl. 4. & dubio 4. vbi contra Covarr. id dicit probabilius, non solum in consulente,*
- 331 sed etiam in mandante, post *Nau. cap. 27. nu. 51. vers. Adde quod refert*, nam licet mandans habuerit animum influendi in effectum tamen de facto non influxit *Molina* verò citato *1.4. tract. 3. disp. 33. memb. 2. n. 7.* loquendo
- 332 de pœna, qua hoc casu quis sit puniendus nẽpẽ extraordinaria, vel ordinaria, probat sententiam *Covarr.* quam testatur esse communem, vbi mandatarius id efficeret nomine mandantis, & non suo, ac etiam subdit *quando item nomine suo, & mandantis id efficeret, licet vterque teneretur pœna ordinaria, tamen si mandanti tunc aliquid de pœna ordinaria remitti, fortasse deberet, contribuere tamen vterque deberet ad damna data*, limita tamen
- 333 doctrinam principalem, vbi consilium, & mandatum auxerit voluntatem exequutoris, vt post *Nau.* notat *Auila citata conclus. 4.* & antea dixit *Sila. excommunicatione 8. nu. 10.*
- 334 Quæres quomodo cognoscetur, vtrum consilium, vel mandatum influxerit in effectum secutum, modo prædicto? Respondet *Auila suprac. concl. 5.* quod si ille, qui recipit consilium asserat, se motum esse aliquo modo ex tali consilio, & eius voluntatem auctam fuisse, hoc sufficit; quod etiam puto habere locum in mandato, iuxta eiusdem opinionem relatã *sup. n. 331.* Si verò hoc non possit ab illo sciri, subdit, recurrendum esse ad coniecturas, inter quas illa est præcipua, an statim, vel post multos dies, quis fuerit exequutus consilium nam primo casu, debet iudicari, suum consilium influxisse, secundo verò casu, inquit ipse, non potest ex hoc sumi certa coniectura, vnde clarius loquitur *Molina citata disp. 33. membro 2. nu. 10.* quod hoc casu, quando scilicet post longum interuallum fuit sequutus effectus, prudentis arbitrio, spectatis circum-
- stantijs concurrentibus, erit iudicandum, an exequutor ex eo prauo consilio fuerit permotus, & secus esse in mandante, probat *membro sequenti nu. 4.* vbi non constat de expressa, vel tacita reuocatione mandati.
- 335 Nota quod in dubio an consilium, vel mandatum influxerit in effectum .i. post factã diligentiam, & consideratis omnibus circumstantijs; vt supra, si quis adhuc maneat dubius, debet reputari excommunicatus: ita *ConinK disp. 15. nu. 175. ad finem, Auila suprac. concl. 5. ad finem*, vbi idem dicit de irregularitate, & limitat, quod ad restitutionem, vbi in dubio, melior est conditio possidentis, de qua re *Diana par. 3. tract. 5. resol. 84. & par. 4. trac. 2. resol. 15. & tract. 3. resol. 28.* vbi suo more refert Authores pro vtraque parte.
- Secundum dubium est, de consulente minus malum parato committere grauius: exemplum fit in excommunicatione lata contra percussiones clericum, & consulentes, quis consulit ei, qui volebat occidere clericum, vt tantum eum verberibus cedat, an incidat excommunicationem, Respondetur negatiue, quia consilium eius, malum non est, vt alias dixi *sup. par. 1. Recoll. 9. num. 359.* & in specie notat *Sanch. de matrimonio lib. 7. disp. 11. num. 15. Auila de censuris 2. par. cap. 5. disput. 3. dub. 3. concl. 1.*
- Tertium dubium est, an reuocans serio mandatum, & consilium, incurrat in censuram, effectum secuto. Dixi, *serio*, quia si reuocatio non fuit efficax; id est vt bene explicat *ConinK disput. 14. n. 179.* quia fuit talis, quod qui effectum exequitur, non credat mandantem, vel consulentem ex animo reuocasse; sed tantum hoc exterius simulare, ad penam, vel culpam euadendam. Concordant omnes Doctores, incurri censuram non obstante tali reuocatione, Qui *ConinK ibid. nu. 182.* quod ad man-
- 336 dantem, ait esse certum non incurrere, si reuocatio innotuit mandatario antè commissum delictum, vt est præter *Auilã, & alios suprac. Layman lib. 1. tract. 5. p. 2. c. 5. sub nu. 7. & Hurtado loco supracitato nu. 60.* in mandato enim agitur res mandatis, & in eius gratiam, ac vt ei placeatur, & proinde cognita eius voluntate opposita, etiam mandatum desinit influere, seu esse efficax, testatur, de communi *Molina 1.4. disp. 33. membro 2. num. 8.* Difficultas est an
- 337 incurrat, si non innotuerit dicta reuocatio antè commissum delictum? Et licet communis sententia, de qua testatur *ConinK sup. n. 176. vers. Nota secundo* est, quod hoc casu talis. Tñ probabilis opinio est contraria, talẽ nõ incurrere ex communicationẽ, vt fatetur *Auila sup. dubio 7. conclus. 2. & sequitur Hurtado suprac. diff. 15. nu. 68.* Quod verò ad consuleatẽ communior sententia est, illum incurrere, quia si consilium erat verum, licet reuocet illud, nõ tã reuocat influxum, ita communiter DD. Non autem

autem est improbabile, quòd non incurrat, si reuocauit afferendo tales rationes, quæ sint efficaces ad deserendum primum consilium, quia fecit quod potuit, vt per *Auilam*, & *Laymanlois* *supra citatis* aliosque auctores, quos probat *Diana 3. par. tractatu 1. miscellaneo res. 83.* loquentes non solum in terminis excommunicationis, sed etiã irregularitatis, & restitutionis. Accedit cõtra *Comink disp. 15. n. 185. & seq.* qui hoc limitat, vbi constaret, vel ex dicto ipsius cõsulti, aut aliàs, ipsum fuisse motum ex cõsilio dato. *Hurtado supra n. 68.* vbi xq; loquitur de casu, vbi nõ innoceat reuocatio mādati, vel aliàs māsit mādātū efficac, mouens, vnde idē dicendum est de mandato, admixto consilio, cū de quo per *Molin supra cit. disp. 33. membro 2. nu. 8. ad finem*, vbi etiã de casu, quando quis prauum consilium dedit, sed persuadere illud tunc non potuit, & si, postea consultus, illo permoueatur, ad delictum patrandum, an talis in foro exteriori debent puniri pœna ordinaria, item de excommunicatione loquitur *ibid. disp. 52.*

336 Quartum dubium an in casu, in quo aliàs censura redderetur quodammodo frustratoria, si non comprehenderet mandantes, & c. illi concludantur? *Caninc K. sup. n. 188. ad fin.* affirmat, & explicat exemplo excommunicationis latæ contra sepelientes excommunicatos in loco sacro. Contrarium tamen est verius, vt per *Toletum in lib. 1. cap. 9. num. 12.* vbi testatur de communi, *Hurtado*, confirmat, de *cenfuris difficult. 14. ad finem*, ex eo quod S. P. in *e. ciuitas 17. de sentent. excommunicationis*, vt necessarium duxit declarare, quòd interdictum Ciuitatis extenderetur ad suburbia, & tamen ēt ibi videtur, quòd aliàs interdictum redderetur frustratorium.

Quarta conclusio: Nullum peccatum mortale externum, & plenè consummatum quantumuis graue, & enorme sufficit ad incurendam censuram à iure etiam latam: nisi habeat 337 quoque annexam contumaciam. Probatur declarando ipsam conclusionem, vt sequitur. Licet enim certum sit apud Doctores, vt *infra Recoll. seq.* ad contrahendam censuram ab homine per sententiam particularem, requiri contumaciam, nempè quòd quis motus, non obediat monitioni; ad incurrendam verò censuram à iure, vel ab homine per sententiam generalem, sufficere violationem ipsius legis, vel sententiæ. Tamen ex quo iidem auctores subdunt, ipsam promulgationem iuris, & sententiæ generalis vim habere monitionis generalis, sequitur quòd etiam ad incurrendas istas censuras, requiratur contumacia respectu ipsius promulgationis iuris, vel sententiæ, quæ contumacia eò ipso interuenit hoc casu, quando contravenienti non constat de tali lege, vel præcepto sub tali pœna, vel in voluntariè violat dictam legem, &

præceptū, quæ omnia cūm pertineāt ad causas excusantes ab incurfu cenfurarum, de quibus mox agemus, nil aliud hic dicitur, sed ad eum locum remittimus lectorem.

Aliqui aduēt, etiam debere hoc peccatum mortale externum plenè consummatum esse 338 præsens, nec sufficere præteritum, vel futurum. Sed loquendo de cenfuris à iure, de quibus hic est sermo. id non potest habere locum in censura ipso facto lata, vbi transgressio iuris, & peccatum ob quod censura incurritur, hoc casu pari passu ambulant, sed potest habere locum, in censura ipso facto lata, vbi transgressio iuris, & peccatum, vt supra non ambulent pari passu, vt verbi gratia si quis vulnerauit aliquem letaliter, & antè quam mors sequatur, efficaciter resipiscat, confessus de dicto peccato, non incurret excommunicationem latam contra homicidas, vt dixi supra nu. 136. quibus illic allegantis, Accedit *Hurtado de cenfuris in communi nu. 68. vers. ob* 339 *banc rationem ad finem*, ibi, & *qui propinat venenem clerico, si ante mortem clerici omninò efficaciter resipiscat, non incurret excommunicationem latam in e. si quis suad. diabolo.*

Ex quibus causis confessarius possit iudicare, penitentem excusari ab incurfu cenfurarum à iure.

C Vm egissemus hucusque de officio confessarij circa causas, ob quas incurri possunt cenfuræ à iure, scilicet de culpa, & qualitate ipsius, ad incurfionem ipsarum necessarijs, congruum erit nunc agere de eius officio circa alias causas, ex quibus pœnitens, qui licet 340 eēt effecerit actum illum, qui est prohibitus sub censura, tamen in illam nequaquam incidisse, iudicare debeat confessarius, quæ est materia valde vtilis, & necessaria; imò, vt ait, *Nauarrus in summa cap. 27. num. 9.* plena cõsolationis, tum pro confessarijs, qui sæpe non habentes facultatem à cenfuris reseruatis, impediuntur suum munus explere, tum etiam pro pœnitentibus, qui excusati à censuræ incurfione, liberantur à scrupulis, & peccatis.

341 Causæ istæ pro cenfuris à iure, ad tres reducuntur, nempè ad ignorantiam, metum, & necessitatem, de quibus hic sigillatim agendum, cœteræ verò, vt nullitas cenfuræ, iniustitia, innocētia à peccato, atque impotentia, pertinent, vel particulariter, vel insimul ad cēsuras ab homine, de quibus *infra Recoll. seq.*

342 Pro omnibus istis causis generaliter, secundum omnes Doctores, norandum est, illas excusare ab incurfione cenfuræ, quotiescunque excusant à peccato mortali, in illis cēsuris, ad quas, vt supra diximus, incurrendas requiritur culpa mortalis, vel etiam, excusant à culpa

à culpa veniali, vbi illa sufficit ad incurtendas aliquas ex his censuris, ea ratione, quòd cessante causa necessaria ad producendum effectum, nequit effectus, inde sequi, & culpa necessario requiritur ad censuram, incurtendam, ex sup. dictis nu. 245. & si enim supra p. 1. huius tract. recoll. 7. explicauim quomodo, & quando præfatæ causæ exculant à culpa, vbi aliqua etiam tetigi, spectantia ad hanc materiam censurarum, tamen hic clarius sunt explicandæ difficultates, tanquam in proprio loco, & materia.

Confessarius quomodo, & quando possit ex capite ignorantie iudicare penitentem, qui effecit actum sub censura prohibita, non incurrisse censuram.

343 **P** Ræsuppositis diuisionibus ignorantie ex dictis citata recoll. 7. à nu. 288. & infra dicendis in proprijs casibus. In hac materia, verè intricatissima, iuxta ea, quæ proximè dixi. Primò explicabo aliquos casus, in quibus penitens ex parte actus, quem fecit, commisit culpam mortalem, tamen ratione ignorantie, vel iuris, vel facti, exculari potest ab incurtione censuræ, secundò subdam alios casus, in quibus idem penitens, non ex parte actus, sed ex parte ignorantie, quia illa fuit culpabilis, & tamen etiam excusetur ab incurtendis censuris. Tertio explicabo qualdam alias difficultates, quo ad hanc materiam.

An, & quando ignorantia iuris excuset ab incurtenda censuram.

344 **P** Rima difficultas in ista materia est, vtrum efficiens actum, quem scit esse contra ius diuinum, vel naturale; nescit tamen esse contra legem ecclesiasticam, quæ illum etiam prohibet, sub excommunicatione, vel alia censura, non solum talis peccet, sed etiam incurtatur censuram. Exemplum, furtum, scit, quis esse prohibitum in Decalogo, nescit tamen furari bona naufragata, habere etiam censuram excommunicationis annexam in Bulla cænæ Domini, furatur talis bona naufragata, quæritur an præter peccatum, quod est certum, ipsum committere, contrahat etiam dictam excommunicationem. Tres opiniones referunt circa hanc difficultatem, Sanchez lib. 9. de matrimonio disp. 32. & Auila de censuris p. 2. p. 5. disput. 5. dub. 7. Prima est, quæ simpliciter affirmat, talem incurtere excommunicationem, seu aliam censuram. Secunda, quæ distinguit inter censuras latas à iure communi, seu latas in constitutionibus Summorum Pontifi-

cum, & censuras latas ab Ordinarijs, vel Episcopis pro suis Diæcesibus; primo casu affirmat hæc opinio, incurti dictas censuras, non autem secundo casu, quam opinionem videtur innouare Comitatus lib. 5. suorum responsorum moralium cap. 3. Tertia opinio, quæ simpliciter negat, quòd talis incurtat dictam excommunicationem, cui adereo, vnde sit,

345 Prima conclusio: Efficiens actum prohibitum de iure diuino, vel naturali, ignorans tamen esse prohibitum, etiam de iure humano ecclesiastico, vbi quoque est adiuncta poena censure, non incurtit censuram, siue sit lata censura in Constitutionibus Ordinariarum, siue Summorum Pontificum. Hæc conclusio non solum est probabilior, vt testatur Sanchez citata disp. 32. n. 9. & si fateatur, alias duas opiniones, etiam esse probabiles, sed est communis, vt testatur Auila loco supra citato, & Hurtado de censuris in communi diff. 22. & patet ex numero authorum, quos pro illa allegat Sanchez loco supra. nam pro ea citat, ferè omnes Canonistas inc. à nobis et 2. de sentent. excommunicationis, & Summissas in verbo ignorantia, citatque Iulium Clarum, asserentem ab hac opinione in iudicando non esse recedendum, in specie de communi Canonistarum, testatur Couarr. licet ipse contrariam opinionem sequatur, vt refert Filiuccius tract. 1. de censuris in communi nu. 233. qui probat nostram conclusionem sicuti etiam Alterius de censuris disp. 2. de causis excommunicationis lib. 3. cap. 3. qui testatur, hanc opinionem esse probabiliorē, sicut etiam antea testatus fuit Toletus lib. 1. cap. 9. sub num. 11. Duard. lib. 1. in Bullam cænæ c. 2. q. 5. 5. Accedunt Vasquez quem sequitur Bonacina disp. 1. de censuris q. 2. p. 1. nu. 7. & si malè, contra hanc conclusionem, alleget Auilam, loco, quo infra citabimus. Valentia Molina, & alij apud nouissimam Dianam par. 3. suarum resolut. moralium tract. 6. miscellaneo resol. 41. vbi ponit casum de Episcopo prohibente furtum sub pœna excommunicationis, quam prohibitionem ignoret

347 tur, & in terminis furantis, bona naufragatorum, contra Gambarutam docet Bonacina disp. 1. de censuris in particulari q. 5. puncto 4. nu. 4. de magis communi testatur Praxis Archiepiscopalis Neapolitana cap. 24. n. 15. qui ex hoc

348 infert, exteros non posse declarari excommunicatos in foro exteriori, nisi quando præsumitur scientia, nempe post duos menses in Constit. Principum, & sibi arbitrium iudicis, in statutis inferiorum. Ratio fundamentalis, & quidem solidissima; æquè procedens de ignorantia iuris communis, & particularis est, quia causa materialis proxima necessaria ad valorem ipsius censuræ, vt supra tactum fuit, & infra latius dicetur Recoll. sequenti, est contumacia, & inobedientia contra præceptum Ecclesiæ, iuxta illud Matthæi 18. Si Be-

clesiam

eleſiam non audierit, ſed tibi ſicut ethnicus, & Pablicanus: ſed ignorans ius eccleſiaſticum, non poteſt dici contumax contra Eccleſiam, ergo talis non poteſt cenſura innodari. Nec obſtat reſponſio Scoti, quòd nempè ſufficiat, vt quis ſit inobediens Deo, qualis eſt, qui ſcit, vel ſcire debeat, hoc factum prohibitum eſſe à Deo; Nam illa ſolum concludit, talem committere culpam, non autem quòd ſit contumax, & inobediens Eccleſie, quæ contumacia, & inobediencia præter culpam requiritur, vt ſupra dixi, ad incurrèdam cenſuram; ita præter DD. citatos, notat Layman lib. 1. tract. 5. c. 6. num. 2. Ad textum in cap. 2. de conſtitutionibus in 6. pro ſecunda opinione allegatum, Reſpondet 349 communiter DD. argumentum à contrario ſenſu, non habere locum, vbi in ſenſu contrario militat eadem, vel maior ratio, prout in caſu noſtro, vbi facilius poteſt dari ignorantia, de cenſuris latis à iure communi, & Pontificio, quàm à proprijs Prælatiſ, videte Alterium loco ſupracitato, verſiculo ſecundo magis dubitant, Layman loco ſuprac. nu. 5.